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RADY MIASTA KRAKOWA 

� 
z dnia grudnia 2025 r. 

skierowana do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie umożliwienia 

Urzędowi Stanu Cywilnego w Krakowie wykonywania wyroku TSUE, stwierdzającego 

obowiązek transkrypcji zagranicznych aktów małżeństw jednopłciowych. 

Urzędy Stanu Cywilnego w Polsce na mocy ustawy z dnia 17 maja 1990 roku o podziale zadań 

i kompetencji określonych w ustawach szczególnych pomiędzy organy gminy a organy administracji 

rządowej oraz o zmianie niektórych ustaw, stanowią część urzędów gmin. Urząd Stanu Cywilnego 

w Krakowie stanowi więc jednostkę organizacyjną gminy miejskiej Kraków, której kierownikiem, 

z mocy prawa, jest Prezydent Miasta Krakowa. Jednocześnie USC w Krakowie realizuje zadania 

zlecone z zakresu z zakresu administracji rządowej polegające na rejestracji stanu cywilnego w tym 

dokonywaniu transkrypcji zagranicznych aktów małżeństwa. 

W związku z orzeczeniem prejudycjalnym Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej z 25 

listopada 2025 roku, stwierdzającym, że odmowa uznania małżeństwa dwóch obywateli Unii tej samej 

płci, legalnie zawartego w innym państwie członkowskim, jest niezgoda z prawem Unii Europejskiej, 

USC w Krakowie nie może odmawiać wydania polskiego aktu małżeństwa parom jednopłciowym 

chcącym dokonać transkrypcji aktu zagranicznego. Jednocześnie orzecznictwo TSUB, jako jedno ze 

źródeł p:-awa Unii Europejskiej, działa w sposób bezpośredni i ma pierwszeństwo przed prawem 

krajowym, a więc już na podstawie samego wyroku TSUB, mieszkańcy Krakowa mogą domagać się 

transkrypcji zagranicznego aktu małżeństwa osób tej samej płci. Urząd Stanu Cywilnego, od dnia 

v;ydania orzeczenia, ma więc obowiązek wpisania aktu zagranicznego do Polskiego Rejestru Stanu 

Cywilnego. 

Jednocześnie, obecne regulacje prawne i administracyjne, nie pozwalają USC w Krakowie 

na efektywną realizację postanowienia TSUB, a więc postępowanie w zgodzie z obowiązującym 

prawem. Na drodze do realizacji orzeczenia TSUB stoją dziś m.in. rozporządzenie MSWiA określające 

wzory aktów stanu cywilnego oraz będący rezultatem tych przepisów, system elektroniczny USC, 

niedopuszczający wprowadzenia do aktu małżeństwa numerów PESEL osób tej samej płci. 

W związku z tym jako Rada Miasta Krakowa apelujemy do Pana Ministra Spraw 

Wewnętrznych i Administracji o niezwłoczne podjęcie wszelkich działań zmierzających 

do zapewnienia możliwości uznania zagranicznych małżeństw jednopłciowych obywateli polskich 

przez państwo polskie, a tym samym efektywnej realizacji obowiązującego prawa przez Urząd Stanu 

Cywilnego w Krakowie. 
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